Though Preston, Monkseaton, Backworth, and Flatworth do not appear in

the record of 1264, corroborative evidence of their manorial character is

found in their possessing halls, while Flatworth, Backworth, and Monk-

seaton had separate demesnes, though Preston and Tynemouth had their

demesnes in common. It may be inferred that the liberty was parcelled

into manors, and that courts were retained in the outlying districts, though

'Ancient Petitions, P.R.O. No. 3761. ... Petunt etiam quod si dominus rex ob amorem Uei et

reverenciam sancti Oswyni velit reddere dictam libertatem prefate ecclesie de Tynemutli, ut possinl

habere illam ex special! done suo, sicut illam habuerunt ex speciali dono regis Ricardi antecessoris sui.

Kt ubi dicitur in carta dicta regis Ricardi omnca homines et omnes terras, etc., quod ipse velit specilicare

villas et loca, si placet, et qualiter debeant amodo justiciaries et coronatores suos creare. ..... Ista

petunt prior et conventus ut dominus rex concedat eis, si placet, ex sua clemencia et pro sancti Oswyni
reverencia, et quod capiat de eis pro tali gracia juxta facultateni domus eorum ita quod habeant racion-

abiles terniinos de solucione sine depressionc domus sue. Et sciat dominus rex quod dicti prior et

conventus non petunt aliqua de quibus dominus rex danipnum vel jacturam habere poterit. Et hoc

scire poterit pro certo, si placeat jubere ut rei Veritas per lidedignos inquiratur.

Dugdale, Monasticon, vol. iii. p. 318. " Gibson, Tynemouth, vol. ii. appendix, .No. c.x.xxvii.

' Dugdale, Monasticon, vol. iii. p. 315. ' Registriini WhcthamsteJe, Rolls Series, vol. ii. pp. 319-324.
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round the monastery itself, and under the shadow of its great hall, there

was no scope for their development. The free court of the whole liberty

was also the court of the adjacent manors.

In this inner group a distinction arises at the outset between Tyne-

mouth (with its later offshoots of North Shields and Cullercoats) and the

remaining townships. Not only had Tynemouth its own mills, while its

neighbours did suit to the mill at Flatworth, but it had a separate pasture,

the other vills intercommoning upon the Shire Moor. In this connexion

it is significant that Tynemouth did not contribute to the cornage rent

imposed on the rest of the district.' It is undoubtedly an older settlement,

less distinctly pastoral in its origin, while the presence of a fishing and

seafaring population prevented it from becoming a purely agricultural